
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 건설기계의 효율적 관리
단위: 건설기계사무 처리 (단위:천원)

건설과 64,398,499 64,804,091 △405,592

국 512,000

시 10,879,581

군 53,006,918

건설기계의 효율적 관리 42,785 19,805 22,980

건설기계사무 처리 42,785 19,805 22,980

건설기계사무 처리 42,785 19,805 22,980

101 인건비 22,487 0 22,487

04 기간제근로자등보수 22,487 0 22,487

◎기계설비 유지관리 업무 기간제 22,487

○기본급 12,937

○휴일수당 6,390

○급량비 820

○교통비 820

○가족수당 1,120

○명절휴가비 400

201 일반운영비 20,298 19,805 493

01 사무관리비 19,000 18,600 400

◎일반수용비 19,000

○건설기계 면허증 발급기계 점검비
400

○건설기계조종사 면허발급서식 인쇄
9,000

○건설기계 면허증 발급세트 구입
9,600

02 공공운영비 1,298 1,205 93

◎공공요금 및 제세 1,298

○안내문 및 과태료 통지 우편요금 1,298

。등기 684

。일반 336

。등기반송 278

안전하고 쾌적한 하천조성 30,141,278 43,805,654 △13,664,376

시 5,452,000

군 24,689,278

하천정비 30,141,278 43,805,654 △13,664,376

시 5,452,000

군 24,689,278

하천관리 16,587,278 15,473,904 1,113,374

101 인건비 144,980 68,239 76,741

04 기간제근로자등보수 144,980 68,239 76,741

◎하천보수원 122,493

○기본급 70,065

○휴일수당 34,788

78,880원*1명*164일

78,880원*1명*81일

5,000원*1명*164일

5,000원*1명*164일

140,000원*1명*8월

400,000원*1명*1회

200,000원*2회

5,000원*150장*12월

800,000원*12개

2,530원*270건

430원*780건

2,100원*132건

81,660원*6명*143일

81,660원*6명*71일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

○급량비 4,290

○교통비 4,290

○가족수당 5,040

。배우자 1,680

。첫째자녀 840

。둘째자녀 2,520

○명절휴가비 2,400

○특수건강진단비 1,020

○피복비 600

◎국공유재산 실태조사 22,487

○기본급 12,937

○휴일수당 6,390

○급량비 820

○교통비 820

○가족수당 1,120

○명절휴가비 400

201 일반운영비 1,407,620 1,872,980 △465,360

01 사무관리비 1,373,140 1,838,780 △465,640

◎일반수용비 25,700

○하천구역 내 불법 및 안전관련 표지판 설
치 17,500

○하천구역 내 불법 및 안전 관련 현수막 설
치 7,000

○물가정보지 등 도서구입
1,200

◎피복비 1,040

○하천관리원 1,040

。근무복 640

。근무화 400

◎임차료 1,047,600

○굴삭기(0.3㎥) 302,400

○굴삭기(0.6㎥) 475,200

○덤프트럭(15톤) 270,000

◎차량임차비 10,800

◎주요 행락지 하천불법행위 단속 위탁용역
288,000

02 공공운영비 34,480 34,200 280

◎공공요금 및 제세 30,000

○전기요금 및 상하수도요금
30,000

◎임차차량 수소 충전비
1,800

◎무인비행장치(드론) 유지관리비 2,680

5,000원*6명*143일

5,000원*6명*143일

40,000원*6명*7월

20,000원*6명*7월

60,000원*6명*7월

400,000원*6명

85,000원*6명*2회

100,000원*6명*1회

78,880원*1명*164일

78,880원*1명*81일

5,000원*1명*164일

5,000원*1명*164일

140,000원*1명*8월

400,000원*1명*1회

350,000원*50개

70,000원*100개소

100,000원*12회

80,000원*4명*2회

50,000원*4명*2회

560,000원*6대*90일

660,000원*8대*90일

500,000원*6대*90일

900,000원*1대*12월

288,000,000원

2,500,000원*12월

150,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

○무인비행장치(드론) 공제보험
1,680

○무인비행장치(드론) 점검/수리비
1,000

202 여비 7,600 7,600 0

01 국내여비 7,600 7,600 0

◎관외여비 2,800

◎관내여비(청경) 4,800

203 업무추진비 3,800 3,800 0

03 시책추진업무추진비 3,800 3,800 0

◎지방하천 정비 업무추진 3,800

204 직무수행경비 21,600 17,400 4,200

02 특정업무경비 21,600 17,400 4,200

◎대민활동비 18,000

◎대민활동비(청경) 1,200

◎세무수당 2,400

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

◎하천관리 손해 배상금 10,000

○배상금 10,000

401 시설비및부대비 14,986,678 13,493,885 1,492,793

01 시설비 14,962,613 13,467,882 1,494,731

◎두동 구량천(대현마을) 하천정비공사
113,000

◎두동 이전천(장성마을) 하천정비공사
60,000

◎두동 연화천(칠조마을) 하천정비공사
700,000

◎두동 형산강 하천정비공사
615,000

◎두서 전읍천(신전마을) 하천정비공사
120,000

◎두서 구량천(차리 793-113) 벚꽃길 산책로 조
명 설치 사업(주민참여예산)

50,000

◎범서 국수천(지지마을) 하천정비공사
100,000

◎삼남 상천천 하천정비공사
247,000

◎삼남 방기천 하천정비공사
230,000

◎삼남 작괘천(후평마을) 하천정비공사
40,000

◎삼남 작괘천(교동리 1522-130) 징검다리 이설
공사(주민참여예산) 70,000

140,000원*12개월

1,000,000원

2,800,000원

200,000원*2명*12월

3,800,000원

50,000원*30명*12월

50,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

10,000,000원

113,000,000원

60,000,000원

700,000,000원

615,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

247,000,000원

230,000,000원

40,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

◎상북 길천천(후리마을) 하천정비공사
300,000

◎상북 단장천(이천마을) 하천정비공사
120,000

◎상북 산전천(도동마을) 하천정비공사
50,000

◎상북 작괘천(등억마을) 하천정비공사
50,000

◎상북 능동천(석리마을) 하천정비공사
75,000

◎상북 명촌천(명촌마을) 하천정비공사
175,000

◎상북 소호천(소호분교) 하천정비공사
600,000

◎언양천 하천정비공사 510,000

◎반곡천 강천하낙차공 정비공사
20,000

◎삼동 보은천 하천정비공사
60,000

◎삼동 둔기천(산현마을) 하천정비공사
10,000

◎서생 신암천 하천정비공사
100,000

◎서생 진하천 하천정비공사
110,000

◎온산 회야강(덕산마을) 하천정비공사
1,200,000

◎온양 남창천(합수교~남창1교) 산책로 조성
공사 1,000,000

◎온양 남창천 산책로 보안등 설치공사
106,000

◎온양 남창천(신기마을) 하천정비공사
250,000

◎온양 발리천(하발마을) 하천정비공사
200,000

◎청량 청량천 친수공간 조성공사
1,000,000

◎청량 청량천 산책로 진입경사로 설치공사
40,000

◎청량 삼정천(화정마을) 하천정비공사
100,000

◎청량 용암천(신촌마을) 하천정비공사
75,000

◎청량 율천(청송마을) 하천정비공사
100,000

◎청량천(개산마을) 하천정비공사 1,500,000

○보상비 1,200,000

○공사비 300,000

300,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

75,000,000원

175,000,000원

600,000,000원

510,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

110,000,000원

1,200,000,000원

1,000,000,000원

106,000,000원

250,000,000원

200,000,000원

1,000,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

75,000,000원

100,000,000원

1,200,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

◎청량 문죽천(수문마을) 하천정비공사
20,000

◎청량천 징검다리 개선공사
50,000

◎태화강 선바위교 하부 경관개선사업
100,000

◎태화강 산책로 보안등 설치 사업
206,000

◎태화강(언양읍 서부리 395-172번지 일원) 산
책로 정비사업 20,000

◎관내 지방하천 사전정비공사(제방)
2,000,000

◎관내 지방하천 사전정비공사(준설)
1,000,000

◎하천구역 내 시설물 및 환경 정비사업
658,000

◎하천구역 내 전기시설 유지보수공사
25,000

◎하천구역 내 시설물 관리대장 작성 용역
20,000

◎하천 미불용지 보상금 400,000

◎하천 분할측량 및 등기 수수료
60,000

◎하천정비공사 실시설계비
307,613

03 시설부대비 24,065 26,003 △1,938

◎하천정비공사 24,065

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

◎무인비행장치(드론) 구입
5,000

태화강(KTX 울산역 ~ 남천 간) 하천정비사업(계속비) 1,200,000 100,000 1,100,000

401 시설비및부대비 1,200,000 100,000 1,100,000

01 시설비 1,200,000 100,000 1,100,000

◎태화강(KTX 울산역~남천 간) 하천정비사업 1,200,000

○기본 및 실시설계비 1,200,000

곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업(계속비) 1,200,000 3,352,750 △2,152,750

401 시설비및부대비 1,200,000 3,352,750 △2,152,750

01 시설비 1,200,000 3,352,750 △2,152,750

◎곡천천(웅촌지구) 지방하천 정비사업 1,200,000

○보상비 522,000

○공사비 678,000

중리지구 지방하천 정비사업(계속비) 6,254,000 7,761,000 △1,507,000

시 3,127,000

군 3,127,000

401 시설비및부대비 6,254,000 7,761,000 △1,507,000

20,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

206,000,000원

20,000,000원

2,000,000,000원

1,000,000,000원

658,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

400,000,000원

60,000,000원

10,463,000,000원*2.94%

10,463,000,000원*0.23%

5,000,000원*1기

1,200,000,000원

522,000,000원

678,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
단위: 하천정비 (단위:천원)

시 3,127,000

군 3,127,000

01 시설비 6,254,000 7,555,000 △1,301,000

◎중리지구 지방하천 정비사업 6,254,000

○토지매입비 3,127,000

시 3,127,000

○공사비 3,127,000

서사지구 지방하천 정비사업(계속비) 3,400,000 3,400,000 0

시 1,700,000

군 1,700,000

401 시설비및부대비 3,400,000 3,400,000 0

시 1,700,000

군 1,700,000

01 시설비 3,200,000 3,400,000 △200,000

◎서사지구 지방하천 정비사업 3,200,000

○토지매입비 1,700,000

시 1,700,000

○공사비 1,500,000

02 감리비 200,000 0 200,000

◎서사지구 지방하천 정비사업 200,000

○감리비 200,000

주원지구 지방하천 정비사업(계속비) 1,250,000 1,000,000 250,000

시 625,000

군 625,000

401 시설비및부대비 1,250,000 1,000,000 250,000

시 625,000

군 625,000

01 시설비 1,250,000 1,000,000 250,000

◎주원지구 지방하천 정비사업 1,250,000

○토지매입비 1,250,000

시 625,000

군 625,000

고산지구 지방하천 정비사업(계속비) 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

◎고산지구 지방하천 정비사업 250,000

○실시설계비 250,000

안전하고 체계적인 소하천관리 13,053,496 0 13,053,496

소하천 정비 13,053,496 0 13,053,496

소하천 종합계획수립 및 정비 1,605,000 0 1,605,000

401 시설비및부대비 1,605,000 0 1,605,000

01 시설비 1,605,000 0 1,605,000

3,127,000,000원

3,127,000,000원

1,700,000,000원

1,500,000,000원

200,000,000원

1,250,000,000원

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 체계적인 소하천관리
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

◎소하천정비종합계획(변경) 수립용역(3차분) 1,605,000

○설계비 1,605,000

소하천 관리 9,048,496 0 9,048,496

201 일반운영비 534,000 0 534,000

01 사무관리비 528,840 0 528,840

◎장비임차료 516,000

○굴삭기(0.3㎥) 168,000

○굴삭기(0.6㎥) 198,000

○덤프트럭(15톤) 150,000

◎운영수당 2,040

○소하천관리위원회(2시간이내)
840

○소하천관리위원회(2시간초과)
1,200

◎차량임차비 10,800

02 공공운영비 5,160 0 5,160

◎임시차량 수소 충전비
1,800

◎통신요금 3,360

401 시설비및부대비 8,514,496 0 8,514,496

01 시설비 8,495,813 0 8,495,813

◎시설비 8,495,813

○두동 천전리 1210-28번지 일원 세천정비공
사 80,000

○두동 은편리 212번지 일원 세천정비공사
60,000

○두동 은편리 921-4번지 일원 교량설치공사
50,000

○두동 월평리 300번지 일원 세천정비공사
65,000

○두동 월평리 230번지 일원 세천정비공사
65,000

○두동 양물소하천(봉계리 75-2번지 일원)하
천정비공사 40,000

○범서 중리 22번지 일원 세천정비공사
110,000

○범서 중리 206-8번지 일원 세천정비공사
100,000

○범서 두산리 1336번지 일원 세천정비공사
25,000

○범서 망성리 454-68번지(망성리 1번지) 일원
세천정비공사 42,000

○두서 인보천(인보리 1170-1번지 일원) 하천
정비공사 68,000

○두서 가정천(활천리 426번지 일원) 정비공
사 255,000

1,605,000,000원

560,000원*10대*30일

660,000원*10대*30일

500,000원*10대*30일

70,000원*4명*3회

100,000원*4명*3회

900,000원*1대*12월

150,000원*1대*12개월

70,000원*4대*12개월

80,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

65,000,000원

65,000,000원

40,000,000원

110,000,000원

100,000,000원

25,000,000원

42,000,000원

68,000,000원

255,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 체계적인 소하천관리
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○두서 내와리 1346-3번지 일원 정비공사
63,000

○두서 내와리 1346-43번지 일원 정비공사
53,000

○두서 내와리 1346-44번지 일원 정비공사
53,000

○두서 외와천(1346-12번지 일원) 정비공사
393,000

○두서 내와리 1346-15번지 일원 세천정비공
사 150,000

○두서 숲말천(내와리 1346-18번지 일원) 세천
정비공사 368,000

○두서 복안리 1169-5번지 일원 세천정비공사
62,000

○두서 중선필천(인보리 1176-6번지 일원) 외
1개소 정비공사 30,000

○두서 상선필천(인보리 1198번지 일원) 세천
정비공사 50,000

○상북 도장골(소호리 604번지 일원) 정비공
사 148,000

○상북 도장골천(소호리 610-5번지 일원) 정
비공사 55,000

○상북 와리천(소호리 1117번지 일원) 정비공
사 60,000

○상북 와리천(소호리 1085-1번지 일원) 정비
공사 30,000

○상북 궁평천(산전리 1084-152번지 일원) 정
비공사 344,000

○상북 궁평천(산전리 1084-153번지 일원) 정
비공사 209,000

○상북 우만천(궁근정리 1233-118번지 일원)
정비공사 83,000

○상북 우만천(궁근정리 1233-117번지 일원)
안전시설 설치공사 30,000

○언양 웅태천(태기리 736번지 일원) 정비공
사 9,000

○언양 구수리 902-10번지 일원 세천정비공사
50,000

○언양 구수리 902-11번지 일원 세천정비공사
74,000

○온산 중동천(삼평리 722번지 일원) 준설공
사 80,000

○온양 합수천(운화리 386번지 일원) 정비공
사 70,000

○온양 보명천(내광리 104번지 일원) 정비공
사 140,000

○온양 교동천(외광리 399-10번지 일원) 정비
공사 150,000

63,000,000원

53,000,000원

53,000,000원

393,000,000원

150,000,000원

368,000,000원

62,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

148,000,000원

55,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

344,000,000원

209,000,000원

83,000,000원

30,000,000원

9,000,000원

50,000,000원

74,000,000원

80,000,000원

70,000,000원

140,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 체계적인 소하천관리
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○온양 하방천(외광리 390-1번지 일원) 정비
공사 80,000

○온양 중광천(삼광리 776-21번지 일원) 제방
포장공사 120,000

○온양 발리천(발리 681-3번지 일원) 하천정
비공사 65,000

○서생 술마천(화정리 962-2번지 일원) 정비
공사 95,000

○서생 화산리 1333-3번지 일원 세천정비공사
88,000

○웅촌 검단리 167-3번지 일원 세천정비공사
69,000

○웅촌 검단리 829번지 일원 세천정비공사
317,000

○웅촌 영주정천(대복리 772번지 일원) 정비
공사 30,000

○웅촌 대복리 5-7번지 일원 세천정비공사
71,000

○웅촌 대복리 939-1번지 일원 세천정비공사
65,000

○웅촌 대복리 776번지 일원 세천정비공사
111,000

○웅촌 대복리 82-1번지 일원 세천정비공사
105,000

○웅촌 대복리 715번지 일원 세천정비공사
83,000

○웅촌 대복리 716번지 일원 세천정비공사
84,000

○웅촌 대대리 236번지 일원 세천정비공사
90,000

○웅촌 대대리 332번지 일원 세천정비공사
130,000

○웅촌 대대리 489번지 일원 세천정비공사
196,000

○웅촌 고연리 207-1번지 일원 세천정비공사
52,000

○웅촌 곡천리 338번지 일원 세천정비공사
40,000

○웅촌 싸리골천(은현리 648-8번지 일원) 정
비공사 225,000

○웅촌 은현리 1223번지 일원 세천정비공사
15,000

○웅촌 은현리 1042-1번지 일원 세천정비공사
35,000

○웅촌 고연리 969-5번지 일원 세천정비공사
75,000

○웅촌 고연리 177-2번지 일원 세천정비공사
30,000

80,000,000원

120,000,000원

65,000,000원

95,000,000원

88,000,000원

69,000,000원

317,000,000원

30,000,000원

71,000,000원

65,000,000원

111,000,000원

105,000,000원

83,000,000원

84,000,000원

90,000,000원

130,000,000원

196,000,000원

52,000,000원

40,000,000원

225,000,000원

15,000,000원

35,000,000원

75,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 안전하고 체계적인 소하천관리
단위: 소하천 정비 (단위:천원)

○웅촌 은현리 263번지 일원 세천정비공사
110,000

○청량 절골천(율리 343-1번지 일원) 정비공
사 25,000

○청량 율리 1175-1번지 일원 세천정비공사
250,000

○청량 율리 841번지 일원 세천정비공사
105,000

○청량 율리 831번지 일원 세천정비공사
225,000

○삼동 조일리 1436-9번지 일원 세천정비공사
8,000

○삼동 세상곡천(내와양마을) 정비공사
78,000

○삼동 구일곡천(내와양마을) 정비공사
30,000

○삼동 하잠리 1477-25번지 일원 세천정비공
사 85,000

○삼동 출강리 711-34번지 일원 세천정비공사
285,000

○삼동 보은리 940-52번지 일원 세천정비 및
농로포장공사 123,000

○삼동 보은리 940-46번지 일원 세천정비 및
농로포장공사 41,000

○삼동 둔기리 928번지 일원 세천정비공사
133,000

○삼동 금곡리 608-20번지 일원 세천정비공사
46,000

○삼동 하잠리 1477-19번지 일원 세천정비공
사 40,000

○삼동 채안골천(작동리 406번지 일원) 외 1
개소 정비공사 50,000

○웅촌 대복리 1001번지 일원 세천정비공사
50,000

○삼동 보은리 940-66번지 외 1개소 세천정비
공사 75,000

○관내 소하천 사전정비공사(제방)
500,000

○소하천정비공사 실시설계
251,813

03 시설부대비 18,683 0 18,683

◎시설부대비 18,683

반골소하천 정비사업 2,400,000 0 2,400,000

401 시설비및부대비 2,400,000 0 2,400,000

01 시설비 2,400,000 0 2,400,000

◎상북면 궁근정리 반골소하천 정비사업 2,400,000

○실시설계비 100,000

○토지매입비 2,300,000

110,000,000원

25,000,000원

250,000,000원

105,000,000원

225,000,000원

8,000,000원

78,000,000원

30,000,000원

85,000,000원

285,000,000원

123,000,000원

41,000,000원

133,000,000원

46,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

75,000,000원

500,000,000원

8,123,000,000원*3.10%

8,123,000,000원*0.23%

100,000,000원

2,300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 간이급수시설 관리 (단위:천원)

맑고 깨끗한 상수원관리 4,010,617 5,207,598 △1,196,981

국 12,000

시 2,421,322

군 1,577,295

간이급수시설 관리 2,130,177 2,761,113 △630,936

시 2,126,377

군 3,800

간이급수시설 유지관리(전환사업) 2,126,377 2,761,113 △634,736

시 2,126,377

201 일반운영비 159,768 197,452 △37,684

시 159,768

01 사무관리비 150,568 188,252 △37,684

◎일반수용비 31,200

○소모품 구입 2,000

시 2,000

○기술도서 구입 500

시 500

○주민식수 지원용 생수 구입
9,000

시 9,000

○차량임차비 12,000

시 12,000

○장비임차비 7,700

시 7,700

◎수질검사수수료 119,368

○수질검사비(분기별)
44,888

시 44,888

○수질검사비(반기별)
15,500

시 15,500

○수질검사비(전항목)
52,239

시 52,239

○수질검사비(수시분)
6,741

시 6,741

02 공공운영비 9,200 9,200 0

◎공공요금 및 제세 8,000

○간이급수시설 소규모 수선비
8,000

시 8,000

◎차량선박비 1,200

○임차차량 유류비 1,200

2,000,000원

500,000원

660원*13,636병

1,000,000원*1대*12월

770,000원*1대*10회

72,400원*155개소*4회

50,000원*155개소*2회

337,020원*155개소*1회

337,020원*20개소

200,000원*40개소

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 간이급수시설 관리 (단위:천원)

시 1,200

307 민간이전 305,000 350,000 △45,000

시 305,000

05 민간위탁금 305,000 350,000 △45,000

◎간이급수시설 유지관리 위탁용역
305,000

시 305,000

401 시설비및부대비 1,661,609 2,209,861 △548,252

시 1,661,609

01 시설비 1,655,676 2,201,931 △546,255

◎간이급수시설 긴급보수(관로)
480,000

시 480,000

◎간이급수시설 긴급보수(펌프)
280,000

시 280,000

◎간이급수시설 긴급보수(전기)
175,000

시 175,000

◎간이급수시설 정수장치 설치 및 유지보수
295,000

시 295,000

◎간이급수시설 관정개발공사
162,000

시 162,000

◎간이급수시설 개량공사 250,000

○간이급수시설 관로 교체공사
150,000

시 150,000

○간이급수시설 물탱크(50톤) 교체공사
100,000

시 100,000

◎간이급수시설 보수공사 실시설계
13,676

시 13,676

03 시설부대비 5,933 7,930 △1,997

◎간이급수시설 보수공사 5,933

시 5,933

간이급수시설 유지관리 3,800 0 3,800

202 여비 2,800 0 2,800

01 국내여비 2,800 0 2,800

◎관외여비 2,800

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

305,000,000원

480,000,000원

280,000,000원

175,000,000원

295,000,000원

162,000,000원

100,000원*1,500m

20,000,000원*5개소

13,676,000원

5,933,000원

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 간이급수시설 관리 (단위:천원)

◎간이급수시설 유지관리 업무추진
1,000

상수원보호구역 관리 507,085 560,485 △53,400

국 12,000

시 294,945

군 200,140

상수원보호구역 유지관리 507,085 560,485 △53,400

국 12,000

시 294,945

군 200,140

201 일반운영비 220,485 232,485 △12,000

시 57,945

군 162,540

01 사무관리비 190,596 200,196 △9,600

◎일반수용비 10,000

○소모품 구입 6,000

시 6,000

○쓰레기 처리비용 4,000

시 4,000

◎급량비 3,456

○야간 합동단속 참여자 급식비
3,456

시 3,456

◎감시초소 근무자 피복비
2,200

시 2,200

◎복무관리 및 방범시스템수수료
2,400

시 2,400

◎대곡천 상류 수변정화 10,000

시 10,000

◎대곡,사연,대암댐 부유폐기물 처리비
162,540

02 공공운영비 29,889 32,289 △2,400

◎공공요금 및 제세 7,280

○전기통신요금 4,680

시 4,680

○보험료(순찰차량) 1,600

시 1,600

○보험료(순찰이륜차) 1,000

시 1,000

◎연료비 2,071

○초소 연료비
2,071

1,000,000원

6,000,000원

4,000,000원

8,000원*4명*9일*12월

200,000원*11명

200,000원*12월

10,000,000원

270,900원*600톤

390,000원*12월

800,000원*2대

200,000원*5대

1,481원*699ℓ*1회*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 상수원보호구역 관리 (단위:천원)

시 2,071

◎차량·선박비 20,538

○유류비 13,458

。순찰차량
7,530

시 7,530

。순찰이륜차
5,928

시 5,928

○유지관리비 7,080

。순찰차량 2,880

시 2,880

。순찰이륜차 4,200

시 4,200

202 여비 1,000 3,600 △2,600

시 1,000

01 국내여비 1,000 3,600 △2,600

◎국내여비 1,000

○상수원보호구역 지도 단속
1,000

시 1,000

307 민간이전 35,000 15,000 20,000

04 민간행사사업보조 35,000 15,000 20,000

◎댐 실향민 망향제 지원 35,000

○회야댐 실향민 망향제 지원
20,000

○대곡댐 실향민 망향제 지원
15,000

401 시설비및부대비 206,600 140,000 66,600

시 204,000

군 2,600

01 시설비 206,600 140,000 66,600

◎상수원보호구역 시설물 긴급보수비
60,000

시 60,000

◎상수원보호구역 표주 및 안내판 교체
17,600

시 15,000

군 2,600

◎상수원보호구역 대곡,사연댐 풀베기 작업
40,000

시 40,000

◎상수원보호구역 회야댐 덩굴제거 작업
47,000

시 47,000

1,494원*10ℓ*2대*21일*12월

1,568원*3ℓ*5대*21일*12월

120,000원*2대*12월

70,000원*5대*12월

10,000원*2명*50일

20,000,000원

15,000,000원

60,000,000원

17,600,000원

20,000,000원*2회

23,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
단위: 상수원보호구역 관리 (단위:천원)

◎대곡,회야댐 망향공원 관리(3개소)
22,000

시 22,000

◎상수원보호구역 감시초소 시설 정비(화장
실) 20,000

시 20,000

405 자산취득비 44,000 44,000 0

국 12,000

시 32,000

01 자산및물품취득비 44,000 44,000 0

◎상수원보호구역 순찰차량 교체(대곡초소)
44,000

국 12,000

시 32,000

상수도 배수관 설치 1,362,000 1,886,000 △524,000

상수도 배수관 부설공사 1,362,000 1,886,000 △524,000

308 자치단체등이전 1,362,000 1,886,000 △524,000

07 자치단체간부담금 1,362,000 1,886,000 △524,000

◎두동면 봉계리 배내마을 배수관 부설공사
286,000

◎두동면 월평리 송리(상월평)마을 배수관 부
설공사 269,000

◎두서면 미호리 상동마을 배수관 부설공사
196,000

◎두서면 전읍리 수정내마을 배수관 부설공
사 109,000

◎상북면 산전리 도동마을 일원 배수관 부설
공사 214,000

◎웅촌면 대대리 중대마을 일원 배수관 부설
공사 13,000

◎청량읍 개곡리 진곡(만주곡)마을 일원 배수
관 부설공사 83,000

◎온양읍 외광리 신기마을 일원 배수관 부설
공사 48,000

◎온산읍 덕신리 덕동마을 일원 배수관 부설
공사 144,000

다중이용시설 관리 11,355 0 11,355

다중이용시설 유지관리 11,355 0 11,355

201 일반운영비 11,355 0 11,355

01 사무관리비 11,355 0 11,355

◎다중이용시설 정수기(냉온수기) 수질검사
수수료 11,355

댐 주변지역 정비 100,000 0 100,000

댐 주변지역 지원(정비) 100,000 0 100,000

대암댐 주변지역 지원사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

22,000,000원

20,000,000원

44,000,000원

286,000,000원

269,000,000원

196,000,000원

109,000,000원

214,000,000원

13,000,000원

83,000,000원

48,000,000원

144,000,000원

11,355,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 댐 주변지역 정비
단위: 댐 주변지역 지원(정비) (단위:천원)

01 시설비 100,000 0 100,000

◎대암댐 주변지역 지원사업 100,000

○마을안길 재포장공사 100,000

공공하수도 시설 5,373,000 5,509,732 △136,732

국 500,000

군 4,873,000

공공하수도 시설 5,373,000 5,509,732 △136,732

국 500,000

군 4,873,000

공공하수도 시설 설치 3,295,000 4,104,692 △809,692

401 시설비및부대비 3,295,000 4,104,692 △809,692

01 시설비 3,286,000 4,094,002 △808,002

◎온산 상회마을 오수관 연결공사
40,000

◎서생 대송마을 오수관 연결공사
364,000

◎상북 거리마을 오수관 연결공사
240,000

◎청량 진곡마을 오수관 연결공사
650,000

◎상북 아하브마을 오수관 연결공사
80,000

◎온양 운화리 1061번지 일원 오수관 연결공사
350,000

◎상북 석리마을 오수관 연결공사
1,553,000

◎오수관 연결공사 실시설계비
9,000

03 시설부대비 9,000 10,690 △1,690

◎오수관 연결공사 부대비 9,000

나사·신암리 일원 하수관로 신설공사 1,245,000 0 1,245,000

401 시설비및부대비 1,245,000 0 1,245,000

01 시설비 1,241,000 0 1,241,000

◎공사비 1,200,000

◎설계비 41,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

◎부대비 4,000

온산처리구역(온산·온양·청량)지선관로 부설공사 833,000 0 833,000

국 500,000

군 333,000

401 시설비및부대비 833,000 0 833,000

국 500,000

군 333,000

01 시설비 833,000 0 833,000

100,000,000원

40,000,000원

364,000,000원

240,000,000원

650,000,000원

80,000,000원

350,000,000원

1,553,000,000원

9,000,000원

9,000,000원

1,200,000,000원

41,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 공공하수도 시설
단위: 공공하수도 시설 (단위:천원)

◎공사비 800,000

국 500,000

군 300,000

◎설계비 33,000

효율적인 하수관리 10,348,097 9,272,364 1,075,733

시 2,000,000

군 8,348,097

하수도 관리 및 정비 7,058,918 6,665,011 393,907

시 2,000,000

군 5,058,918

하수도 설치 및 시설관리 7,058,918 6,665,011 393,907

시 2,000,000

군 5,058,918

101 인건비 210,211 204,384 5,827

04 기간제근로자등보수 210,211 204,384 5,827

◎하수관리원 210,211

○기본급 122,735

○휴일수당 57,326

○급량비 7,515

○교통비 7,515

○가족수당 10,080

。배우자 2,880

。존비속 7,200

-첫째자녀 2,160

-둘째자녀 5,040

○명절휴가비 3,600

○피복비 1,440

。작업복 720

。우의 270

。안전화 450

201 일반운영비 1,188,972 736,331 452,641

01 사무관리비 24,940 24,940 0

◎일반수용비 23,440

○하수관리 홍보물 제작 1,000

○무인경비용역 수수료(봉계하수처리장)
1,440

○운영·관리 대행 성과평가 수수료(나사이
주단지 등 8개소(2,320톤))

21,000

◎임차료 1,500

○시유지 대부료(신암마을하수처리장)
1,500

02 공공운영비 1,164,032 711,391 452,641

800,000,000원

33,000,000원

81,660원*9명*167일

81,660원*9명*78일

5,000원*9명*167일

5,000원*9명*167일

40,000원*9명*8개월

30,000원*9명*8개월

70,000원*9명*8개월

400,000원*9명*1회

80,000원*9명

30,000원*9명

50,000원*9명

1,000,000원

120,000원*12월

21,000,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 하수도 관리 및 정비 (단위:천원)

◎공공요금 및 제세 1,164,032

○전기요금 900,960

。오수펌프 624,960

。나사이주단지 공공하수도 등 8개소
144,000

。에너지산단 중계펌프장 5개소
132,000

○수도요금 4,800

。나사이주단지 공공하수도 등 7개소
4,800

○원격제어 통신요금
201,372

○나사마을처리장 외 11개소 유량계 검교정
6,900

○영조물손해배상 가입 50,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

◎관외여비 1,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎하수도 설치 및 정비 업무추진
1,000

206 재료비 33,000 33,000 0

01 재료비 33,000 33,000 0

◎준공 확인용 장비 구입 3,000

◎하수도 긴급보수용 맨홀뚜껑 구입
30,000

305 배상금등 20,000 20,000 0

01 배상금등 20,000 20,000 0

◎하수도 관리 손해 배상금
20,000

307 민간이전 3,403,400 3,300,000 103,400

시 2,000,000

군 1,403,400

05 민간위탁금 3,403,400 3,300,000 103,400

◎공공하수도 운영관리대행용역(BTL연결구간
외) 2,167,400

시 1,100,000

군 1,067,400

◎공공하수도 운영관리대행용역(BTL연결구간)
636,000

시 300,000

군 336,000

◎KCC 폐수처리장 마을하수처리 사용료
600,000

120,000원*434개소*12월

12,000,000원*12월

11,000,000원*12월

400,000원*12월

97,000원*173개소*12월

575,000원*12개소

50,000,000원

1,800,000원

1,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

2,167,400,000원

636,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 하수도 관리 및 정비 (단위:천원)

시 600,000

401 시설비및부대비 2,200,535 2,368,496 △167,961

01 시설비 2,193,000 2,360,000 △167,000

◎하수도 긴급보수 600,000

◎하수도 긴급준설 100,000

◎공공하수처리장 개보수
1,193,000

◎범서 천상천 내 배수설비 오접관로 보수공
사 200,000

◎삼남읍 중계펌프장 일원 맨홀펌프 설치공
사 100,000

03 시설부대비 7,535 8,496 △961

◎하수도 설치 및 시설관리 시설부대비
7,535

오수 처리 및 관리 3,289,179 2,607,353 681,826

오수처리시설 등 관리 363,820 46,000 317,820

201 일반운영비 26,420 24,000 2,420

01 사무관리비 21,750 16,500 5,250

◎일반수용비 21,750

○오수처리시설 등 지도점검 서식인쇄
300

○시료채취병 구입 750

○정화조 청소통지서 인쇄
700

○개인하수처리시설 실태조사 시범 시행 용
역 20,000

02 공공운영비 4,670 7,500 △2,830

◎공공요금 및 제세 4,670

○오수처리시설 등 청소통지 우편요금 4,670

。등기 2,530

。일반 1,720

。등기반송 420

307 민간이전 313,400 0 313,400

05 민간위탁금 313,400 0 313,400

◎분뇨수집·운반 수수료 지원
313,400

308 자치단체등이전 24,000 22,000 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,000 22,000 2,000

◎온산처리장 분뇨 및 오니처리비
24,000

공중화장실 유지·관리 1,924,991 1,767,193 157,798

201 일반운영비 267,400 218,440 48,960

01 사무관리비 66,000 67,400 △1,400

◎일반수용비 41,000

600,000,000원

100,000,000원

1,193,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

2,093,000,000원*0.36%

50원*6,000매

2,500원*300개

350원*2,000매

20,000,000원

2,530원*1,000건

430원*4,000건

2,100원*200건

313,400,000원

24,000,000원*1ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 오수 처리 및 관리 (단위:천원)

○민간 개방화장실 관리운영비
25,000

○공중화장실 안내표지판 제작
7,000

○공중화장실 안전관리시설(안심장치)제작
9,000

◎관리용역비 25,000

○오수하수처리시설(10개소)
25,000

02 공공운영비 201,400 151,040 50,360

◎공공요금 및 제세 199,700

○공중화장실 전기요금
115,200

○공중화장실 상하수도요금
60,000

○공중화장실 통신요금(비상벨)
4,800

○공중화장실 통신요금(원격감시제어장치)
19,200

○한국화장실 협회비 500

◎임차료 1,700

○나사해변 공중화장실 국유지 대부료
900

○나사항 공중화장실 국유지 대부료
800

308 자치단체등이전 1,590,624 1,487,071 103,553

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,590,624 1,487,071 103,553

◎공중화장실 청소관리위탁
1,590,624

309 전출금 66,967 60,682 6,285

01 공사ㆍ공단경상전출금 66,967 60,682 6,285

◎공중화장실 청소관리위탁 인건비
66,967

공중화장실 개·보수 및 시설 설치 1,000,368 794,160 206,208

201 일반운영비 55,200 36,000 19,200

01 사무관리비 55,200 36,000 19,200

◎임차료 55,200

○행락철 이동화장실 설치
48,000

○가을 단풍맞이 이동화장실 설치
7,200

401 시설비및부대비 945,168 758,160 187,008

01 시설비 942,000 756,000 186,000

◎공중화장실 개보수 942,000

○유지보수비 400,000

1,000,000원*25개소

7,000,000원

50,000원*30개소*6개

2,500,000원*10개소

120,000원*80개소*12월

100,000원*50개*12월

4,000원*100개소*12월

20,000원*80개소*12월

500,000원

900,000원

800,000원

1,590,624,000원

66,967,000원

1,200,000원*2개월*20동

1,200,000원*3개월*2동

100,000,000원*4개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 효율적인 하수관리
단위: 오수 처리 및 관리 (단위:천원)

○발효식 공중화장실 교체
240,000

○산전교 공중화장실 신규 설치(주민참여예
산) 200,000

○안심알리미 설치 12,000

○비상벨 설치 90,000

03 시설부대비 3,168 2,160 1,008

◎공중화장실 교체 및 신규 설치
3,168

행정운영경비(건설과) 1,329,226 988,938 340,288

시 1,006,259

군 322,967

인력운영비(건설과) 1,210,872 878,125 332,747

시 1,006,259

군 204,613

인력운영비(건설과) 1,210,872 878,125 332,747

시 1,006,259

군 204,613

101 인건비 1,083,732 878,125 205,607

시 879,119

군 204,613

01 보수 191,829 166,334 25,495

◎시간외근무수당 191,829

○6급 54,134

○7급 67,235

○8급 54,875

○9급 15,585

02 기타직보수 12,784 13,089 △305

◎시간외근무수당(청경)
12,784

03 공무직(무기계약)근로자보수 879,119 698,702 180,417

◎상수원 보호구역 감시원 879,119

○기본급 371,529

시 371,529

○수당 233,857

。가족수당 5,040

시 5,040

。정근수당 30,776

시 30,776

。연차수당 19,365

시 19,365

。연장근로수당
58,094

시 58,094

60,000,000원*4개소

200,000,000원

400,000원*30개소

1,000,000원*90개소

440,000,000원*0.72%

12,531원*45시간*8명*12월

11,319원*45시간*11명*12월

10,162원*45시간*10명*12월

9,620원*45시간*3명*12월

11,837원*45시간*2명*12월

2,814,610원*11명*12월

5,040,000원

1,398,900원*11명*2회

117,360원*11명*15일

14,670원*11명*20시간*12월*1.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비(건설과) (단위:천원)

。휴일근로수당
96,822

시 96,822

。정근가산수당 9,240

시 9,240

。직업장려수당 7,920

시 7,920

。직업훈련수당 6,600

시 6,600

○복리후생비 81,373

。정액급식비 18,480

시 18,480

。명절휴가비
37,153

시 37,153

。대민활동비 6,600

시 6,600

。직무보조비 19,140

시 19,140

○임금협약 소급분 35,000

시 35,000

○퇴직금 157,360

시 157,360

304 연금부담금등 127,140 0 127,140

시 127,140

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 127,140 0 127,140

◎감시초소 근무자 국민연금 기관부담금
54,840

시 54,840

◎감시초소 근무자 건강보험 기관부담금
48,720

시 48,720

◎감시초소 근무자 고용보험 기관부담금
16,920

시 16,920

◎감시초소 근무자 산업재해 보험료
6,660

시 6,660

기본경비(건설과) 118,354 110,813 7,541

기본경비(건설과) 118,354 110,813 7,541

201 일반운영비 53,074 42,953 10,121

01 사무관리비 53,074 42,953 10,121

◎일반수용비 11,890

○총액예산운영 11,890

117,360원*11명*50일*1.5

70,000원*11명*12월

60,000원*11명*12월

50,000원*11명*12월

140,000원*11명*12월

2,814,610원*0.6*11명*2회

50,000원*11명*12월

145,000원*11명*12월

35,000,000원

157,360,000원*1명

4,570,000원*12월

4,060,000원*12월

1,410,000원*12월

555,000원*12월

11,890,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비(건설과) (단위:천원)

◎급량비 41,184

202 여비 59,400 62,400 △3,000

01 국내여비 59,400 62,400 △3,000

◎관내여비 59,400

203 업무추진비 5,880 5,460 420

04 부서운영업무추진비 5,880 5,460 420

◎부서운영업무추진비 5,880

8,000원*33명*13식*12월

150,000원*33명*12월

490,000원*12월


